
第８回 ＩＯＴ技術高度化委員会（２０１８１２０７）

第１部 WG会議（WorkShop) １０：００～１２：００

①ドローンWG ・・・ GL：KES小林 ②EHWG ・・・ GL：クエスト冨岡

第２部 委員会 １３：００～１７：４５

◎ 白熱教室

13:00～

１． 各WGからの報告

ドローンWG（小林）、エモーションWG（國井）、エネルギー・ハーべスティングWG(冨岡）、IoTスキルWG（有馬）

組込みIoTモデリングWG（渡辺）

２． 白熱教室

①「NeUの脳波関連ソリューション」 の紹介（仮） NeU 長谷川 様

②「パッケージトラッカー」の紹介（仮） プラグ 新地様

③その他

３．振り返り

①「自律移動型ロボット実用化への取り組み事例」 SEQSENCE 佐伯様

②「マクニカ様のLPWAや組み込み向けソリューション」 マクニカ 白土様

③「つながる世界の品質確保に向けた手引き」 中小規模向けIoTの簡易版のチェックリスト IPA 宮原さん

４．その他 連絡事項

〇次回：２０１８年度 第９回ＩＯＴ技術高度化委員会：２０１９年１月２５日（金）場所：ＪＡＳＡ

・「 （一社）次世代センサー協議会 IoTセンサ技術研究会」 講演予定 調整中

・都産技研 見学会 ・・・ 2月で調整中

・「味覚センサーで味の見える化(仮）」 (株)インテリジェントセンサーテクノロジー 日比野さま

・「匂いセンサー（仮）」 コア さま

・「画像処理プロセッサのAI応用について」 デジタルメディアプロフェッショナル 大渕さん



2018年度ＩoＴ技術高度化委員会

第4金曜日、場所：大伝馬町 ＪＡＳＡ会議室

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

定例

会議

日程

4/27

13:00

17:30

5/25

13:00

17:30

6/29

13:00

17:30

7/27

13:00

17:30

8/24

13:00

17:30

9/28

13:00

17:30

11/2

13:00

17:30

休会 12/7

13:00

17:30

1/25

13:00

17:30

2/8

13:00

17:30

3/22

13:00

17:30

活動

報告

展示

会

講演

会

５／１６ SMAオープンセミナー

ＥＴ２０１７（１１／１４－１６）
ＥＴ－ＷＥＳＴ

（７／５，６）

５／１０ 技術本部成果報告会

２０１７年度活動報告

MONOist Forum2018 （福岡）

（６/２８）

MASSI（ソフトウエア振興会）町田

（７/２０）



2018年度ＩoＴ技術高度化委員会 WG活動計画

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

ドロー

ンWG

4/27

10:00

12:00

5/25

10:00

12:00

6/29

10:00

12:00

7/27

10:00

12:00

8/24

10:00

12:00

9/28

10:00

12:00

11/2

10:00

12:00

休会 12/7

10:00

12:00

1/25

10:00

12:00

2/8

10:00

12:00

3/22

10:00

12:00

スマー

トライ

フWG

第１、第

３

木曜

19:00

21:00

第１、第

３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３

木曜

19:00

21:00

第１、

第３木

曜

19:00

21:00

第１、

第３木

曜

19:00

21:00

IOTス

キル検

討WG

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３

火曜

18:00

20:00

第３火

曜

18:00

20:00

第３火

曜

18:00

20:00

EH WG 4/27

10:00

12:00

5/25

10:00

12:00

6/22

10:00

12:00

7/27

10:00

12:00

8/24

10:00

12:00

9/28

10:00

12:00

10/26

10:00

12:00

？？ 12/7

10:00

12:00

1/11

10:00

12:00

2/8

10:00

12:00

3/8

10:00

12:00

組込み

IOTモ

デリン

グWG

4/18

＠EM

15:00

18:00

5/23

＠JA

15:00

18:00

6/20

＠JA

15:00

18:00

7/18

＠JA

15:00

18:00

8/22

＠JA

15:00

18:00

9/19

＠JA

15:00

18:00

10/17

＠EM

15:00

18:00

11/21

＠JA

15:00

18:00

12/19

＠JA

15:00

18:00

1/16

＠JA

15:00

18:00

2/20

＠JA

15:00

18:00

3/20

＠JA

15:00

18:00

場所：JASA会議室

場所：WG参加会社持ち回り

場所：オプテック

場所：JASA会議室

場所：JASA会議室（＠JA） 他エクスモーション（＠EM）



連絡事項

１．１月度は、１/２５です。

２月度は、２/１５で、都産技見学会調整中です。

３月度は、３/２２です。

２．ET-2018 IoT技術セミナー報告

①ドローンWG（４７名）

②スマートライフWG（５５名）

③エネルギーハーベスティングWG（９０名）

④組込みIoTモデリングWG（７７名）

３．１２月以降の「白熱教室」テーマ募集中！

・自薦、他薦問わず、再講演以来（リクエスト）も可

⇒OpenEL国際標準化委員会から、セミナーの依頼

（一社）次世代センサー協議会 IoTセンサ技術研究会



連絡事項

４．平成？３１年度 予算の策定日程

①１２月２１日、事業計画＆予算案の提出

⇒各WG毎に策定をお願いします。

②技術本部予算ヒアリング h３１年１月30日

⇒各WG毎にヒアリング対応をお願いします。

時間帯は、事務局にて調整します。



５．２０１９年度のIoT委員会の運営について

• 月初、第２週の金曜日を基本とする。
• １５：００~

①WG報告

②白熱教室（1講演＝６０分）

③その他連絡事項など

これに伴い、現状IOT委員会の前に実施している

ドローンWG、EHWGの開催日程＆時間をどうする
か？

⇒委員会開催日の、午後１３：００~ではどうか？

WGで検討ください。



IoTの品質確保のための

チェックリスト活用募集のご案内

IoTの品質確保のためのチェックリスト活用募集のご案内

2018.11.20. IPA 社会基盤センター

産業プラットフォーム部

IPAでは、IoTの安全安心の実現に向けて、IoTの開発者や経営者向けに、「つ
ながる

世界の開発指針」をまとめ、2016年に公開し産業界で広く活用して頂いており
ます。

更に、2018年には、IoTの品質確保に着目した「つながる世界の品質確保に向
けた手

引き」をまとめ、報告書と併せて品質確保チェックリストも公開しておりますが、

この度、中小規模向けIoTの品質確認用としまして、簡易版のチェックリストを
公開しました。

https://www.ipa.go.jp/ikc/reports/20181113.html

今回、公開しました「中小規模向けIoT品質確認チェックリスト」の普及推進に
向けて、

JASAのIoT技術高度化委員会に参加の会員企業様を対象に、本チェックリスト
の活用を

募集させて頂きたく、ご協力を宜しくお願い致します。

なお、この「中小規模向けIoT品質確認チェックリスト」を活用することで、IoT開
発

における品質確認の考慮漏れの撲滅や、新たな気づきによる品質の改善が

期待されます。

【募集要領】

・募集期間 12月21日まで。 尚、活用の実施は、2019年2月末までを想

定。

・募集件数 先着5件

・募集テーマ ①IoT開発時の品質チェック（既IoT製品の品質の再確認で

も可）

②IoTの品質コンサル時の確認項目として活用

③社内のIoTの開発プロセスや品質プロセスへの活用

【支援活動】

「中小規模向けIoT品質確認チェックリスト」を活用する上で、不明な点や

活用の

仕方など個別に支援させて頂きます。なお、活用した結果は、非公開とさせ

て頂きます

が、IPA主催のセミナーなどで活用事例をご紹介する時には、個別にご相談

させて頂きます。

【応募先】

------------------------------------------------

独立行政法人情報処理推進機構（IPA）

社会基盤センター 産業プラットフォーム部

コネクテッドインダストリーズグループ 宮原真次

TEL：03-5978-7543 FAX：03-5978-7517

E-mail：s-miyaha@ipa.go.jp

------------------------------------------------




