

第8回 IOT技術高度化委員会(20181207)

第1部 WG会議(WorkShop) 10:00~12:00

①ドローンWG … GL:KES小林 ②EHWG … GL:クエスト富岡

第2部 委員会 13:00~17:45

◎ 白熱教室

13:00~

1. 各WGからの報告

ドローンWG(小林)、エモーションWG(國井)、エネルギー・ハーベスティングWG(富岡)、IoTスキルWG(有馬)
組込みIoTモデリングWG(渡辺)

2. 白熱教室

①「NeUの脳波関連ソリューション」の紹介(仮) NeU 長谷川 様

②「パッケージトラッカー」の紹介(仮) プラグ 新地様

③その他

3. 振り返り

①「自律移動型ロボット実用化への取り組み事例」 SEQSENCE 佐伯様

②「マクニカ様のLPWAや組み込み向けソリューション」 マクニカ 白土様

③「つながる世界の品質確保に向けた手引き」 中小規模向けIoTの簡易版のチェックリスト IPA 宮原さん

4. その他 連絡事項

○次回:2018年度 第9回IOT技術高度化委員会:2019年1月25日(金)場所:JASA

・「(一社)次世代センサー協議会 IoTセンサ技術研究会」 講演予定 調整中

・都産技研 見学会 … 2月で調整中

・「味覚センサーで味の見える化(仮)」 (株)インテリジェントセンサー・テクノロジー 日比野さま

・「匂いセンサー(仮)」 コア さま

・「画像処理プロセッサのAI応用について」 デジタルメディアプロフェッショナル 大渕さん

2018年度IoT技術高度化委員会

第4金曜日、場所:大伝馬町 JASA会議室

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
定例会議日程	4/27 13:00 17:30	5/25 13:00 17:30	6/29 13:00 17:30	7/27 13:00 17:30	8/24 13:00 17:30	9/28 13:00 17:30	11/2 13:00 17:30	休会	12/7 13:00 17:30	1/25 13:00 17:30	2/8 13:00 17:30	3/22 13:00 17:30
活動報告												
展示会				★			★					
講演会			★									

5/10 技術本部成果報告会
2017年度活動報告

5/16 SMAオープンセミナー

ET-WEST
(7/5, 6)

MONOist Forum2018 (福岡)
(6/28)

MASSI(ソフトウェア振興会)町田
(7/20)

ET2017(11/14-16)

2018年度IoT技術高度化委員会 WG活動計画

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
ドローンWG	4/27 10:00 12:00	5/25 10:00 12:00	6/29 10:00 12:00	7/27 10:00 12:00	8/24 10:00 12:00	9/28 10:00 12:00	11/2 10:00 12:00	休会	12/7 10:00 12:00	1/25 10:00 12:00	2/8 10:00 12:00	3/22 10:00 12:00
場所:JASA会議室												
スマートライ フWG	第1、第 3 木曜 19:00	第1、第 3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3 木曜 19:00	第1、 第3木 曜 19:00	第1、 第3木 曜 19:00
場所:WG参加会社持ち回り												
IOTス キル検 討WG	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3 火曜 18:00	第3火 曜 18:00	第3火 曜 18:00
場所:オプテック												
EH WG	4/27 10:00	5/25 10:00	6/22 10:00	7/27 10:00	8/24 10:00	9/28 10:00	10/26 10:00	？？	12/7 10:00	1/11 10:00	2/8 10:00	3/8 10:00
場所:JASA会議室												
組込み IOTモ デリン グWG	4/18 @EM 15:00 18:00	5/23 @JA 15:00 18:00	6/20 @JA 15:00 18:00	7/18 @JA 15:00 18:00	8/22 @JA 15:00 18:00	9/19 @JA 15:00 18:00	10/17 @EM 15:00 18:00	11/21 @JA 15:00 18:00	12/19 @JA 15:00 18:00	1/16 @JA 15:00 18:00	2/20 @JA 15:00 18:00	3/20 @JA 15:00 18:00

場所:JASA会議室(@JA) 他エクスモーション(@EM)

連絡事項

1. 1月度は、1/25です。
2月度は、2/15で、都産技見学会調整中です。
3月度は、3/22です。
2. ET-2018 IoT技術セミナー報告
 - ①ドローンWG(47名)
 - ②スマートライフWG(55名)
 - ③エネルギー・ハーベスティングWG(90名)
 - ④組込みIoTモデリングWG(77名)
3. 12月以降の「白熱教室」テーマ募集中！
 - ・自薦、他薦問わず、再講演以来(リクエスト)も可

⇒OpenEL国際標準化委員会から、セミナーの依頼
(一社)次世代センサー協議会 IoTセンサ技術研究会

連絡事項

4. 平成?31年度 予算の策定日程

①12月21日、事業計画＆予算案の提出

⇒各WG毎に策定をお願いします。

②技術本部予算ヒアリング h31年1月30日

⇒各WG毎にヒアリング対応をお願いします。

時間帯は、事務局にて調整します。

5. 2019年度のIoT委員会の運営について

- 月初、第2週の金曜日を基本とする。
- 15:00~
 - ①WG報告
 - ②白熱教室(1講演=60分)
 - ③その他連絡事項など

これに伴い、現状IoT委員会の前に実施している
ドローンWG、EHWGの開催日程 & 時間をどうする
か？

⇒委員会開催日の、午後13:00~ではどうか？
WGで検討ください。

IoTの品質確保のための チェックリスト活用募集のご案内

IoTの品質確保のためのチェックリスト活用募集のご案内

2018.11.20. IPA 社会基盤センター
産業プラットフォーム部

IPAでは、IoTの安全安心の実現に向けて、IoTの開発者や経営者向けに、「つながる世界の開発指針」をまとめ、2016年に公開し産業界で広く活用して頂いております。更に、2018年には、IoTの品質確保に着目した「つながる世界の品質確保に向けた手引き」をまとめ、報告書と併せて品質確保チェックリストも公開しておりますが、この度、中小規模向けIoTの品質確認用としまして、簡易版のチェックリストを公開しました。

<https://www.ipa.go.jp/ikc/reports/20181113.html>

今回、公開しました「中小規模向けIoT品質確認チェックリスト」の普及推進に向けて、JASAのIoT技術高度化委員会に参加の会員企業様を対象に、本チェックリストの活用を募集させて頂きたく、ご協力を宜しくお願い致します。なお、この「中小規模向けIoT品質確認チェックリスト」を活用することで、IoT開発における品質確認の考慮漏れの撲滅や、新たな気づきによる品質の改善が期待されます。

【募集要領】

- ・募集期間 12月21日まで。 尚、活用の実施は、2019年2月末までを想定。
- ・募集件数 先着5件
- ・募集テーマ ①IoT開発時の品質チェック(既IoT製品の品質の再確認でも可)
②IoTの品質コンサル時の確認項目として活用
③社内のIoTの開発プロセスや品質プロセスへの活用

【支援活動】

「中小規模向けIoT品質確認チェックリスト」を活用する上で、不明な点や活用の仕方など個別に支援させて頂きます。なお、活用した結果は、非公開とさせて頂きますが、IPA主催のセミナーなどで活用事例をご紹介する時には、個別にご相談させて頂きます。

【応募先】

独立行政法人 情報処理推進機構(IPA)
社会基盤センター 産業プラットフォーム部
コネクテッドインダストリーズグループ 宮原 真次
TEL:03-5978-7543 FAX:03-5978-7517
E-mail:s-miyaha@ipa.go.jp
